
 
 

FONDO DE FOMENTO Y GARANTIA PARA EL CONSUMO DE LOS 
TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS 

ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL DICTAMEN TECNICO DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL 14120001-009-04, PARA LA EL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO, IMPRESORAS Y PERIFERICOS 
 

1/4 
 

En la Ciudad de México, Distrito Federal, a las 13:00 horas del día 01 de junio de 2004, en la sala de juntas del 1er. piso del 
edificio ubicado en Av. de los Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Deleg. Cuauhtémoc, México D.F., se reunieron los 
servidores públicos de FONACOT designados para presidir los trabajos de la Licitación Pública Nacional No. 14120001-009-04 y 
licitantes que adquirieron las bases con el objeto de celebrar el acto de apertura de propuestas económicas previa lectura del 
dictamen técnico de la Licitación referida. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos que asisten al presente acto son los que aparecen a continuación:  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
  Lic. Jacqueline Patricia Gutierrez Bautista Representante de la Subdirección General de Administración 
  
  Lic. Celia Najera Alarcón Representante de la Subdirección General de Asuntos Jurídicos 
  
  Lic. Claudia Becerra Robles Representante de la Subdirección General de Asuntos Jurídicos 
  
Ing. Arturo Loe Serrano Representante del Área Técnica 
  
C. Ulises Fernandez Hernandez Representante del Área Técnica 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por parte de los proveedores que adquirieron las bases de la licitación en comento y que acudieron a este acto correspondiente a 
la apertura de las propuestas económicas previa lectura del dictamen técnico son: 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ing. Manuel Lizardi Cervera CEPRA SERVICIOS, S.A. DE C.V. 
  
Ing. Rubén Hernández García COMPUTACIÓN INTEGRAL DIGITAL S.A. DE C.V. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
La Lic. Jacqueline P. Gutierrez Bautista Líder Coordinador de Proyectos de Adquisiciones, Obra Pública e Inventarios, dió la 
bienvenida a nombre del Fondo de Fomento y Garantía para el Consumo de los Trabajadores a todos los presentes, asimismo dio 
lectura al dictamen técnico correspondiente mismo que forma parte de la presente acta.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Después de haber leído el dictamen técnico respectivo, se desecha la propuesta de la empresa CEPRA SERVICIOS S.A DE C.V.   
por no cumplir como a continuación se menciona. 

Cumple No. Características Mínimas 
Solicitadas Características Ofertadas Si No Observaciones 

2 Mantenimiento preventivo      

 
• Reparación, si fuera el caso, 

de las fallas detectadas 
durante las rutinas de 
diagnóstico. 

  No 
No menciona 
compromiso y obligación 
de cumplir 
requerimiento. 

 
• Cambio de partes 

mecánicas o accesorios que 
procedan de acuerdo sus 
condiciones de operación. 

  No 
No menciona 
compromiso y obligación 
de cumplir 
requerimiento. 

5 Tiempos compromiso.     



 
 

FONDO DE FOMENTO Y GARANTIA PARA EL CONSUMO DE LOS 
TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS 

ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL DICTAMEN TECNICO DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL 14120001-009-04, PARA LA EL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO, IMPRESORAS Y PERIFERICOS 
 

2/4 
 

 

- Las impresoras de matriz 
deberán cumplir con al menos 
las siguientes características 
técnicas: carro de 15, 400 
CPS, tractor de arrastre o 
empuje sin desperdicio de la 
primera hoja, condensación 
de 17, 15, 12 y 10 cpp, 
impresión que soporte un 
original y tres tantos, interface 
paralela y serial DB25 
hembra, emulación IBM 
proprinter y epson. Incluya 
cables de suministro de 
energía, interfaces y cinta de 
impresión. 

- Cepra Servicios S.A. de C.V., 
se obliga y compromete a 
proporcionar las impresoras 
de matriz cumpliendo con al 
menos las siguientes 
características técnicas: carro 
de 15, 400 CPS, tractor de 
arrastre o empuje sin 
desperdicio de la primera 
hoja, condensación de 17, 15, 
12 y 10 cpp, impresión que 
soporte un original y tres 
tantos, interface paralela y 
serial DB25 hembra, 
emulación IBM proprinter y 
epson. Incluya cables de 
suministro de energía, 
interfaces y cinta de 
impresión. 

-  
Nuestra empresa denominada Cepra 
Servicios S.A. de C.V. manifestamos 
que las características de las impresoras 
ofertadas se apegan a las solicitadas y 
ratificamos que son las siguientes: 
 
Impresora EPSON LX 11070 de matriz 
15”, 400 c.p.s., con tractores de empuje 
y arrastre, (cartucho de cinta nueva), 
incluye cable de energía y paralelo o 
seria db25 hembra. 

 No 

El equipo propuesto en 
oferta técnica no 
corresponde a las 
características descritas 
en el folleto presentado. 
El folleto incluido en la 
propuesta técnica 
corresponda a la 
información publicada 
directamente por el 
fabricante, en la que se 
establece una velocidad 
máxima de 337 c.p.s. 
para la impresora 
EPSON LX-1170. 
Velocidad inferior a las 
características mínimas 
requeridas en bases.  
  

 JUNTA DE ACLARACIONES 21 DE MAYO 2004. 

 

Describir el funcionamiento del sistema 
automatizado para registro, control y 
atención de solicitudes a la mesa de 
ayuda que incluya una descripción de 
proceso en su conjunto. Diagrama de 
flujo y reportes modelo. 

  No 
No presenta diagrama 
de flujo y reportes del 
sistema 

 
El tiempo para poner en marcha la mesa 
de ayuda será de 24 horas a partir del 
inicio del contrato. 

  No 

En su oferta  técnica no 
especifica cumplimiento 
de obligación y 
compromiso al 
requerimiento. 

 
Proporcionar 10 licencias de acceso a la 
herramienta de la mesa de ayuda para 
el personal de Fonacot. 

  No 
En su oferta  técnica no 
especifica cumplimiento 
de obligación y 



 
 

FONDO DE FOMENTO Y GARANTIA PARA EL CONSUMO DE LOS 
TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS 

ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL DICTAMEN TECNICO DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL 14120001-009-04, PARA LA EL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO, IMPRESORAS Y PERIFERICOS 
 

3/4 
 

compromiso al 
requerimiento. 

 
Por lo que se procedió a la apertura de lo sobre que contiene la propuesta económica del licitante que cumple con los requisitos 
técnicos solicitados por FONACOT en las Bases, y se procedió a dar lectura a éste, mismo que a continuación se mencionan y 
que serán evaluadas por FONACOT: 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

COMPUTACIÓN INTEGRAL DIGITAL S.A. DE C.V. 
 

    Descripción Cantidad Unidad Precio 
Unitario Precio Total 

1. Costo de mantenimiento preventivo 210 Días $ 1,130.80 $   237,468.00 
2. Costo de mantenimiento correctivo 210 Días $  9,123.63 $1´915,963.00 
3. Costo de servicios asociados. 210 Días $ 3,733.33 $   784,000.00 
4. Costo de las 40 impresoras de matriz de 
respaldo 

210 Días $ 2,666.67 $   560,000.00 

   Subtotal $3´497,431.00 
   I.V.A. $524,614.65 
   Total $4´022,045.65 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Las propuestas económicas aceptadas fueron firmadas por todos los participantes. Asimismo se informa que el fallo de la 
licitación será dado a conocer en el acto que se celebrará el día 04 de junio de 2004, a las 13:00 horas en la sala de juntas del 
1er. piso del edificio ubicado en Av. de los Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Deleg. Cuauhtémoc, México D.F. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Se preguntó a los que hicieron acto de presencia en ésta junta si no tenían alguna otra pregunta u observación, a lo que dijeron 
que no, por lo tanto se dio por terminado el acto que nos ocupa a las 14:00 horas del mismo día de su inicio, firmando al calce y al 
margen los que en ella intervinieron como constancia de su participación. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Por parte de los Funcionarios: 
 
Lic. Jacqueline Patricia Gutiérrez Bautista 
Representante de la Subdirección General de Administración 

 

  
Lic. Celia Najera Alarcón  
Representante de la Subdirección General de Asuntos Jurídicos 

 

  
Lic. Claudia Becerra Robles 
Representante de la Subdirección General de Asuntos Jurídicos 

 

 
 

 

Ing. Arturo Loe Serrano  
Representante del Área Técnica 

 

  



 
 

FONDO DE FOMENTO Y GARANTIA PARA EL CONSUMO DE LOS 
TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS 

ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL DICTAMEN TECNICO DE LA LICITACIÓN 
PÚBLICA NACIONAL 14120001-009-04, PARA LA EL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO, IMPRESORAS Y PERIFERICOS 
 

4/4 
 

C. Ulises Fernandez Hernández 
Representante del Área Técnica 

 

 
Por parte de los proveedores 
  
Ing. Manuel Lizardi Cervera  
CEPRA SERVICIOS, S.A. DE C.V. 

 
 

  
Ing. Rubén Hernández García 
COMPUTACIÓN INTEGRAL DIGITAL S.A. DE C.V. 

 

               
 
 


